DELIBERAÇÃO Nº 019/2020  – CEDCA/PR

    O  Conselho  Estadual  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  -  CEDCA/PR,  reunido

extraordinariamente em 18 de março de 2020,

DELIBEROU

Art. 1º Pela aprovação da PLANILHA DE ESTORNOS, constante do Anexo I.

Art. 2º A presente Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

Curitiba, 18 de março de 2020.

 Ângela Christianne Lunedo de Mendonça
Presidente do Conselho Estadual dos
Direitos da Criança e do Adolescente

Deliberação nº 019/2020- CEDCA/PR     Publicada no DIOE nº  106580 de 06/05/2020

DELIBERAÇÃO 019/2020 –CEDCA/PR

ANEXO I

RECURSOS ESTORNADOS

DELIBERAÇÃO RESPONSÁVEL OBSERVAÇÃO SALDO PARA
RETORNO EM

OUTRAS LINHAS
Deliberação  nª 74/12 – Complemento
deliberação nº58/11 – Repasse as
entidades certificadas pelo CMDCA,
que atendam crianças e adolescentes
com deficiência

OSC

ESTORNO FIA
GERAL LIVRE
EM 18/03/2020

273.797,01

Deliberação nº 44/13 – Superávit 2012
– Capacitações SEET e SEED SEET e SEED

ESTORNO FIA
GERAL LIVRE
EM 18/03/2020 36.889,00

Deliberação nº 22/13 e 49/13 -
Programa Crescer em Família OSC/MUNICÍPIOS

ESTORNO FIA
GERAL LIVRE
EM 18/03/2020

254.421,57

Deliberação nº 97/2013 – Brincadeiras
na Comunidade MUNICÍPIOS

ESTORNO FIA
GERAL LIVRE
EM 18/03/2020

1.187.000,00

Deliberação nº 05/16 e 10/18 –
Seminário Estadual de Enfrentamento
às Violências

SEDS
ESTORNO FIA
GERAL LIVRE
EM 18/03/2020

  59.795,56

Deliberação nº 32/2017 – Cartilha
Acolhimento SEDS

ESTORNO FIA
GERAL LIVRE
EM 18/03/2020

          10.000,00

Deliberação nº 44/2013 – Superávit
2012 SEDS

ESTORNO FIA
GERAL LIVRE
EM 18/03/2020

        4.071.209,00

Deliberação nº 056/2016 e 07/2017 –
Encontros Regionais para o
fortalecimento do enfrentamento às
violência contra crianças, adolescentes
e suas família.

SEDS ESTORNO FIA
GERAL LIVRE
EM 18/03/2020

        1.000.000,00

Deliberação nº 064/16 – Recursos
estornados – Deliberação para Primeira
Infância R$ 2.300.000,00 – Del. 96/18

ESTORNO FIA
GERAL LIVRE
EM 18/03/2020

          13.612,98

(-) Deliberação nº 067/2016 e 64/16
(Marco Legal 1ª Inf) – “Cirurgia Fetal do
Hospital de Clínicas- Inovação  via SUS
no Sul do Brasil” da Associação dos
Amigos do Hospital de Clínicas – AAHC

OSC
ESTORNO FIA
GERAL LIVRE
EM 18/03/2020

        999.007,02

(-) Deliberação nº 008/2017 – Projeto
Educação Infantil – CEDM/PR SEDS

ESTORNO FIA
GERAL LIVRE
EM 18/03/2020

         11.324,20

(-) Deliberação nº011/2018 – ESTORNO FIA

Deliberação nº 019/2020- CEDCA/PR     Publicada no DIOE nº  106580 de 06/05/2020

Publicações ONU SEDS GERAL LIVRE
EM 18/03/2020

          4.525,00

Deliberação nº 28/2018 – Republicação
Cartilha Fam. Acolhedora SEDS

ESTORNO FIA
GERAL LIVRE
EM 18/03/2020

          5,000,00

Deliberação nº 057/2016 105/2018 –
Capacitação PETI SEDS

ESTORNO FIA
GERAL LIVRE
EM 18/03/2020

         890.540,00

Deliberação nº 057/2016, 106/2018 e
055/2019 – Campanha Carnaval 2019 SEDS

ESTORNO FIA
GERAL LIVRE
EM 18/03/2020

420.510,12

Deliberação nº 24 e 27/2019 –
Reedição Campanha não Engula o
Choro

SEJUF
ESTORNO FIA
GERAL LIVRE
EM 18/03/2020

1.825,49

Deliberação nº 94/2018 – Planilha de
Estornos – Abandono Escolar SEJUF

ESTORNO FIA
GERAL LIVRE
EM 18/03/2020

200.000,00

Deliberação nº 94/2018 – Planilha de
Estornos – Comissão de Participação
do Adolescente – CPA

SEJUF
ESTORNO FIA
GERAL LIVRE
EM 18/03/2020

500.000,00

Deliberação nº 94/2018 – Planilha de
Estornos – Enfrentamento à Drogadição
– Prevenção, Tratamento e Reinserção
Social

SEJUF
ESTORNO FIA
GERAL LIVRE
EM 18/03/2020

3.589.840,00

Deliberação nº 94/2018 – Planilha de
Estornos – Enfrentamento às violências
– visando a implementação da Lei nº
13.431/2017, além do atendimento as
famílias, vítimas, autor de violência e o
reforço à Rede de Proteção, mantendo
a criança com vínculo familiar.

SEJUF
ESTORNO FIA
GERAL LIVRE
EM 18/03/2020

       5.000.000,00

Deliberação nº 94/2018 – Planilha de
Estornos – mediação de conflitos no
âmbito escolar.

SEJUF
ESTORNO FIA
GERAL LIVRE
EM 18/03/2020

         19.600.00

Deliberação nº 043/2019 e 084/2019 –
Planilha de estornos – Apoio e
fortalecimento aos CMDCA’s

SEJUF
ESTORNO FIA
GERAL LIVRE
EM 18/03/2020

         3.800,00

Deliberação nº 043/2019 -  Planilha de
estornos – Estímulo a participação
comunitária

SEJUF
ESTORNO FIA
GERAL LIVRE
EM 18/03/2020

      1.500.000,00

Deliberação nº 094/2018 e nº 043/2019
– Planilha de Estornos – Nova Edição
do Edital Geral

SEJUF
ESTORNO FIA
GERAL LIVRE
EM 18/03/2020

     1.185.666,89

RECURSOS DIRECIONADOS PARA O
SISTEMA SOCIOEDUCATIVO

ESTORNO FIA
GERAL LIVRE
EM 18/03/2020

      841.526,89

TOTAL
    22.079.890,73

Deliberação nº 019/2020- CEDCA/PR     Publicada no DIOE nº  106580 de 06/05/2020

	PUBLIQUE-SE